DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às catorze horas, iniciou-se reunião

ordinária do Departamento de Filosofia e Métodos, em plataforma virtual, via Google meet,

conforme convocação pelo Memo-circular nº 16/2021/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Prof.

Richard Romeiro Oliveira, chefe do DFIME, reuniram-se os professores, Bruno Leonardo Cunha,

Cássio Correa Benjamin, Flávio Felipe de Castro Leal, Luiz Paulo Rouanet, Marco Aurélio Sousa

Alves, Maria José Netto Andrade e Rogério Antonio Picoli. Foram justificadas as ausências dos

professores Fábio de Barros Silva, resolvendo questões burocráticas no NEAD, Gustavo Leal Toledo,

afastado para estágio de pós-doutorado e Shirley Dau, em gozo de férias. As justificativas de

ausência foram aceitas por unanimidade pela Assembleia departamental. O Prof. José Luiz de

Oliveira, em gozo de férias, participou espontaneamente como ouvinte, sem contar quórum. O

discente Gustavo Bemvenuto participou da reunião como representante do Centro Acadêmico do

Curso de Filosofia. Informes: 1 – O chefe do DFIME, Prof. Richard Romeiro Oliveira, observando a

Resolução nº 23/2021/CONSU, que aprovou o Plano de retorno gradual às atividades presenciais da

UFSJ, lembrou aos docentes sobre o prazo para o preenchimento da planilha com a indicação do

esquema vacinal, e do encaminhamento, no caso de permanência no trabalho remoto, conforme os

termos da referida resolução, das declarações constantes de seus anexos. Lembrou, ainda, a

necessidade de anexarem à planilha os comprovantes de vacinação. Disse que foi encaminhado aos

docentes, via e-mail, planilha de prestação de contas referente ao PDP 2021, a ser preenchida pelos

interessados. 2 - O coordenador do Curso de Mestrado em Filosofia, Prof. Luiz Paulo Rouanet,

informou que apesar dos seus esforços, devido a questões burocráticas inerentes à legislação

interna da UFSJ, não foi possível viabilizar a aprovação do pagamento de auxílio a estudantes do

curso em situação de vulnerabilidade. Disse que a proposta será retomada no próximo ano.

Informou ainda, que também por questão legal interna da UFSJ não é possível a estudantes da pós-

graduação pleitear vaga na moraria estudantil da Universidade. 3 - O coordenador do Curso de

Licenciatura em Filosofia, Prof. Bruno Leonardo Cunha, informou que no dia 16 de dezembro foi

realizada a eleição para o Colegiado do Curso. Disse que foi enviado aos docentes o novo modelo

de plano de ensino a ser preenchido conforme suas respectivas disciplinas e encaminhado para a

COFIL até o dia 17 de dezembro. Solicitou que os docentes imprimam e enviem as ATARFs à COFIL

imediatamente após o fechamento dos diários, para serem inseridas no sistema para as

assinaturas. Por fim, informou que a inscrição periódica do próximo semestre será liberada apenas

para alunos que apresentarem o comprovante de vacinação, a ser anexado pelos estudantes em

um formulário que preencherão. 4 - O representante do DFIME junto ao CONSU, Prof. Rogério

Antonio Picoli informou que a discussão sobre a distribuição de vagas docentes na Universidade

serão retomadas na próxima reunião do Conselho Universitário, não havendo ainda consenso sobre

o assunto. Disse que as licenciaturas precisam se mobilizar para garantirem a destinação de vagas

devido à demanda apresentada. Informou que no próximo ano serão retomadas as discussões

sobre a estatuinte da UFSJ, que começou com a nomeação de comissão que definirá como será o

processo e depois será formada comissão para elaborar a proposta a ser discutida. 5- O Prof. Luiz

Paulo Rouanet informou que pretende formalizar no próximo ano um projeto de extensão para

oferecimento de aulas gratuitas em praças de São João del-Rei, como forma de reforço escolar a

alunos do ensino médio. Convidou os docentes a participarem do projeto. Pauta: Item 1 – Processo

23122.045614/2021-72 - Projeto de Pesquisa: O estar só como condição para pensar e julgar,

apresentado pelo Prof. Dr. José Luiz de Oliveira. O relator, Prof. Dr. Luiz Paulo Rouanet votou pela

aprovação do ad referendum nº 3/2021/DFIME, que aprovou o projeto, sendo acompanhado por

unanimidade pela Assembleia departamental. A pesquisa será desenvolvida pelo aluno Gustavo

Bemvenuto da Silva Pereira. Item 2 – Processo 23122.045615/2021-17 - Projeto de Pesquisa: A

superfluidade do humano na Filosofia política arendtiana, apresentado pelo Prof. Dr. José Luiz de

Oliveira. O relator, Prof. Dr. Luiz Paulo Rouanet votou pela aprovação do ad referendum nº

3/2021/DFIME, que aprovou o projeto, sendo acompanhado por unanimidade pela Assembleia

departamental. A pesquisa será desenvolvida pelo aluno Jhonatan Relher. Item 3 – Processo

23122.045617/2021-14 - Projeto de Pesquisa: A interpretação arendtiana sobre Vernunft e

Verstand, apresentado pelo Prof. Dr. José Luiz de Oliveira. O relator, Prof. Dr. Luiz Paulo Rouanet

votou pela aprovação do ad referendum nº 3/2021/DFIME, que aprovou o projeto, sendo

acompanhado por unanimidade pela Assembleia departamental. A pesquisa será desenvolvida pela

aluna Mariane Rezende Cardoso. Item 4 – Processo 23122.046113/2021-11 – RADOC parcial de

2021 (até 30/10/2021) do Prof. Dr. José Luiz de Oliveira – para fins de progressão funcional. O

relator, Prof. Dr. Cássio Correa Benjamin, voltou pela aprovação do referido RADOC. A Assembleia

Departamental aprovou por unanimidade o voto do relator. Item 5 – Processo 23122.046114/2021-

58 – RADOC parcial de 2021 (até 10/12/2021) do Prof. Dr. Richard Romeiro Oliveira – para fins de

progressão funcional. O relator, Prof. Dr. Cássio Correa Benjamin, voltou pela aprovação do referido

RADOC. A Assembleia Departamental aprovou por unanimidade o voto do relator. Item 6 –

Indicação de membros para de comissão de avaliação do pedido de promoção funcional do Prof.

Dr. Richard Romeiro Oliveira para a Classe de Associado. A Assembleia Departamental aprovou por

unanimidade a indicação da seguinte comissão: Prof. Dr. Luiz Paulo Rouanet (presidente), Prof. Dr.

Flávio Felipe de Castro Leal, Prof. Dr. José Luiz de Oliveira e Prof. Dr. Cássio Correa Benjamin

(suplente). Item 7 – Calendário de reuniões do DFIME para 2022. Foram propostas e aprovadas por

unanimidade pela Assembleia Departamental as seguintes datas: 15 de fevereiro, 15 de março, 19

de abril, 17 de maio, 21 de junho, 16 de agosto, 13 de setembro, 18 de outubro, 22 de novembro e

13 de dezembro. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual eu, Rogério Geraldo de

Paiva, secretário do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e, se for aprovada, será por todos

assinada. São João del-Rei, 14 de dezembro de 2021.